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Nowy biomateriał chroni przed
promieniowaniem?

Badacze z Northwestern University zsyntetyzowali nową formę melaniny. Jest ona
wzbogacona selenem. Selenomelanina, bo tak ją nazwano, ma bardzo obiecujące
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właściwości. Amerykanie uważają, że może się przydać do ochrony ludzkich tkanek przed
promieniowaniem rentgenowskim podczas terapii medycznych czy podróży kosmicznych.

Zważywszy na zwiększone zainteresowanie podróżami kosmicznymi i ogólne zapotrzebowanie na
lekkie, wielofunkcyjne i radioprotekcyjne biomateriały, byliśmy podekscytowani potencjałem
melaniny - podkreśla Nathan Gianneschi. Dr Wei Cao pomyślał, że melanina zawierająca selen może
zapewniać lepszą ochronę niż inne jej formy. W tym momencie pojawiła się intrygująca możliwość, że
ta nieodkryta dotąd forma melaniny równie dobrze istnieje w naturze i jest wykorzystywana właśnie
w ten sposób. Pominęliśmy [jednak] etap odkrywania i postanowiliśmy wyprodukować ją
samodzielnie.

Melanina występuje u wielu organizmów z królestw roślin i zwierząt. Można ją także znaleźć u
grzybów czy bakterii. Melanina odpowiada za pigmentację i za ochronę przed promieniowaniem.
W naturze zaobserwowano 5 rodzajów melaniny; wykazano, że feomelanina, barwnik o kolorze od
czerwonego do żółtego, pochłania promieniowanie rentgenowskie skuteczniej niż eumelanina
(barwnik ciemny, o odcieniu od brązowego do czarnego).

 

Do niechcianej ekspozycji na promieniowanie dochodzi podczas wielu codziennych sytuacji, np.
podczas lotu samolotem czy diagnostyki medycznej. Naukowcy wspominają też o ekstremalnych
zdarzeniach, takich jak awarie reaktorów jądrowych i lotach kosmicznych. Podczas słynnego
Astronaut Twin Study NASA jeden z bliźniaków Scott Kelly spędził rok w kosmosie na pokładzie
Międzynarodowej Stacji Kosmicznej (MSK), podczas gdy drugi z braci, Mark, przebywał na Ziemi. Po
zakończeniu One-Year Mission u Scotta odkryto m.in. trwałe zmiany w obrębie DNA.

W porównaniu do tradycyjnych materiałów radioprotekcyjnych, takich jak ołów, melanina jest np.
znacznie lżejsza. Obecnie próbki melaniny znajdują się na pokładzie MSK. Określa się reakcję
materiału na promieniowanie.

Ostatnie badania koncentrowały się na feomelaninie, która zawiera siarkę (uznawano ją za najlepszą
kandydatkę do tego celu). Zespół Gianneschiego podejrzewał jednak, że nowy rodzaj melaniny -
wzbogacony selenem zamiast siarki - zapewni lepszą ochronę przed promieniowaniem
rentgenowskim. Selen to jeden z niezbędnych mikroelementów, który odgrywa ważną rolę
w zapobieganiu nowotworom. Autorzy wcześniejszych badań donosili, że związki selenu mogą
chronić zwierzęta przed promieniowaniem. Akademicy przypominają też, że aminokwas
selenocysteina występuje w licznych białkach enzymatycznych.

Naukowcy z Northwestern zsyntetyzowali nowy biomateriał zwany selenomelaniną. Wykorzystali do
tego właśnie selenocysteinę. Okazało się, że nanocząstki selenomelaniny (ang. selenomelanin
nanoparticles, SeNPs) chronią ludzkie neonatalne ketatynocyty przed zatrzymaniem cyklu
komórkowego w fazie G2/M wskutek wysokich dawek promieniowania rentgenowskiego. Dla
porównania prowadzono też badania na komórkach, do hodowli których dodawano m.in. nanocząstki
syntetycznej feomelaniny. Uwzględniono również grupę kontrolną. Po otrzymaniu dawki
promieniowania, która byłaby śmiertelna dla człowieka, tylko komórki z SeNPs nadal przejawiały
normalny cykl komórkowy.

Nasze badania pokazały, że selenomelanina zapewnia lepszą ochronę przed promieniowaniem -
mówi Gianneschi. Odkryliśmy także, że łatwiej zsyntetyzować selenomelaninę niż feomelaninę i że to,
co wyprodukowaliśmy, jest bliższe temu, co występuje w naturze niż syntetyczna feomelanina.

Dalsze badania z bakteriami wykazały, że selenomelaninę można biosyntetyzować. Z bogatym



źródłem selenu w środowisku pewne organizmy mogą być w stanie przystosować się do
ekstremalnych okoliczności, takich jak promieniowanie [...].

Gianneschi mówi, że nowy biomateriał można by, na przykład, nakładać na skórę, jak bazujący na
melaninie filtr.

Wyniki badań ukazały się w Journal of the American Chemical Society.
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Ruszyła IV edycja konkursu Pomosty
Przyszłości
Najlepsze pomysły łączące naukę z biznesem.
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Kleszcz to tylko pośrednik
Krętki Borrelia to częściowo „prezent” od gryzoni i ptaków
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Jak rower zmienił świa
Od drewnianej „maszyny biegowej” do emancypacji robotników i kobiet
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Polacy opracowują aparaturę dla teleskopów
europejskiej misji...
Utworzą obserwatorium do badania fal grawitacyjnych.
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Badanie: portale społecznościowe nie chronią
przed samotnością
Samotność ma liczne negatywne skutki zdrowotne.
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Norowirusy - biegunka brudnych rąk
Przenoszone drogą pokarmową norowirusy wywołują gwałtowne wymioty.
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Rak nie jest wskazaniem do przedwczesnego
rozwiązania ciąży
W czasie ciąży można bezpiecznie prowadzić odpowiednie leczenie onkologiczne.
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Zakażenia w chirurgii to coraz większy
problem
Konieczne jest wdrożenie skutecznego systemu opieki nad pacjentem.
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